关于转发“西北五省（区）图书馆第十七次科学讨论会论文和案例征集”的通知

各图书馆：
按照《西北五省（区）图书馆合作协议》和 “西北五省（区）图书馆第七次峰会”决定，“西北五省（区）图书馆第十七次科学讨论会”将于2024年由青海省图书馆学会、青海省图书馆轮值承办。现特向广大图书馆学会会员、图书馆工作者及关心图书馆建设和发展的各界人士征集相关学术论文和业务案例，通知如下：
一、征集主题
人文  知识  服务：现代化图书馆建设与实践
（一）论文征集主题
1.聚焦文化赋能 推动西部地区图书馆高质量发展
2.文化自信自强与图书馆学创新发展研究
3.适应现代职业教育的高校图书馆发展研究
4.数智时代公共图书馆法及其法律实践
5.古籍修复与文创衍生结合研究
6.地方文献助力西北地区协调发展的先行实践
7.图书馆服务与地方文化生态建设研究
8.民族文献再开发、再利用
9.地方文献赋能地域文化创新性发展研究
10.新型文化空间建设中的图书馆服务研究
11.图书馆文献资源建设、管理与开发利用
12.西北地区图书馆“总分馆”研究
13.图书馆特色数字资源建设
14.信息共享空间资源建设研究
15.公共图书馆视障群体服务创新发展研究
16.以人为本的图书馆管理与服务创新研究
17.支撑科技自立自强的高校图书馆知识服务研究
18.图书馆特色数据库建设研究
19.智慧图书馆与图书馆智慧服务
20.智慧图书馆建设框架下的信息组织研究
21.元宇宙技术赋能智慧图书馆研究
22.智慧图书馆体系建设与服务研究
23.国家文化数字化战略下的西北地区图书馆阅读推广创新研究
24公共图书馆分级阅读研究
25.公共图书馆儿童绘本阅读服务研究
26.新时期未成年人阅读推广研究
27.图书馆阅读推广品牌建设研究
28.阅读推广与文化传承
29.文旅融合下的图书馆文创发展研究
30.文旅融合语境下公共图书馆的使命与创新
31.新时代图书馆人才队伍建设研究
32.图书馆服务黄河流域文化高质量发展的理论探索
33.区域合作背景下黄河文化保护研究
34.图书馆参与黄河文化传承与创新的路径研究
35.图书馆弘扬与发展黄河非遗文化研究
36.黄河流域九省公共图书馆地方文化数据库建设研究
（二）案例征集主题
1.少数民族古籍整理研究创新案例
2.用户研究与服务创新案例
3.图书馆文化 IP 创意探索、实践案例
4.特殊人群（含少儿、老年人、残疾人）服务创新案例
5.图书馆区域协作发展创新案例
6.高职图书馆服务高职教育高质量发展创新实践案例
7.知识共享时代下图书馆服务创新案例
8.图书馆志愿者参与图书馆服务案例
9.助力科研能力提升的学科服务案例
10.图书馆文旅融合研究案例
11.黄河文化相关推广案例
二、征集要求
（一）稿件要求
1.稿件应为未公开发表的原创性研究成果或实践总结（限文字类学术性成果），不涉密，无抄袭，不侵犯他人知识产权，无一稿多投情形。
2.论文研究问题明确，观点鲜明，论据充分且有实际材料支撑，提倡实证性研究。
3.案例研究体现案例开展背景、主要内容及创新做法、成效评价、经验启示等方面，内容真实可靠。
4.稿件结构合理，要素齐全，文笔精炼，论文主题词、参考文献符合出版规范，引文须注明出处。
5.稿件格式限word（.doc或.docx）文件，以文字为主，字数以3000-5000字为宜。可适当插入图表；但不接受图片、PPT及以其截图等为主要内容的文件。
6.稿件署名作者不超过3人，论文前须有200字左右的摘要，文后要有作者简介和联系方式。
7.稿件提交电子文本2份（1份隐去作者的相关信息）。
 (四）征集截止日期：2024年5月10日。
 (一)各省（区）自评：
陕西省图书馆学会征文评审办法
1.由学术研究委员会评审；
2.一、二、三等奖论文各占论文总数的10％、20％、30％；
（二）评奖标准
一等奖：学术理论色彩突出，观点新颖，有较强的学术文化底蕴和学术前沿性及创造性，逻辑结构严谨，语言精炼通畅，对学术理论的提升和事业发展具有较大的参考价值。
二等奖：观点新颖，实践性强，逻辑清晰，语言流畅，对学术水平的提升和事业发展有一定的参考价值。
三等奖：观点鲜明，具有独到见解或创新，逻辑结构合理，语言流畅，有一定的参考意义。
（三）评奖说明
为加强学风建设，对稿件进行学术不端检测，复制比检测结果作为研议的参考依据。
（三）评审费：
征文及案例均需交纳评审费，有效会员60元/篇（个），非会员或未交纳会费的会员80元/篇（个）。
四、论文出版与案例展示
凡获奖论文自愿入编由青海省图书馆学会编辑并公开出版的论文集，须交纳版面费300元／篇（出版作者需提交论文查重证明，重复率不得超过30%，方可出版）。部分获奖案例将在科学讨论会上安排大会交流发言。
五、陕西省图书馆学会联系方式：
地　址：西安市长安北路18号
户  名：陕西省图书馆学会
开户行：中国银行西安市南郊支行
帐  号：102406569916
备注：转账请注明“西北五省征文+单位名称+姓名”（如一人转账多人费用，请同时标注明细）
联系人：
论文事宜：刘延莉
案例事宜：李晓宁
电　话：029-85360032
E-mail：stxh536@163.com
特此通知
附件：（案例申报请同时提交附件2、3）
1.西北五省（区）第十七次科学讨论会论文登记表
      2.西北五省（区）第十七次科学讨论会案例登记表
      3.西北五省（区）第十七次科学讨论会案例申报表

  陕西省图书馆学会
                                            2023年11月22日